
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 175 del 09/08/2021 

 
 
 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - 
INTEGRAZIONE -  

ISTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI - ART. 50 CCNL DIRIGENTI 
FUNZIONI LOCALI 2016-2018.  

 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno nove del mese diAgosto alle ore 18:30, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente  X 

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO * Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 3 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - 
INTEGRAZIONE -  

ISTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI - ART. 50 CCNL DIRIGENTI 
FUNZIONI LOCALI 2016-2018.  

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione 103 del 07/04/1998 e integrato con deliberazioni nr. 220 del 19/09/2001, 
nr. 174 del 07/08/2002 e deliberazione nr. 132 del 05/07/2006; 
 

PRESO ATTO: 
 che l’art. 50 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali per il 

triennio 2016-2018, sottoscritto il 17/ dicembre 2021 al primo comma dispone “Gli 

enti, con gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, istituiscono il Comitato dei 
Garanti secondo le previsioni dell’art. 22 del D. Lgs. n.165/2001, anche attraverso il 

ricorso a forme di convenzione tra più enti, e ne disciplinano la composizione ed il 
funzionamento prevedendo in ogni caso la partecipazione di un rappresentante 
eletto dai dirigenti” 

 che il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267, stabilisce, all’art. 30, che gli enti locali possono 
stipulare apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati e che le convenzioni debbono stabilire i fini, la durata, le forme 

di consultazione degli enti contraenti, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 

 che la provincia di Brescia ha ritenuto opportuno proporre a Comuni e Enti di 

associarsi per la costituzione del Comitato dei Garanti di cui all’art. 30 del D. Lgs. 
267/2000, al fine di contenere le spese per il funzionamento dello steso a carico 
degli Enti; 

 che con deliberazione dell’Assemblea nr. 18 del 02/08/2021 è stata approvata la 
Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, fra la Provincia di 
Brescia, i Comuni e la Comunità Montana di Valle Camonica per l’istituzione del 

Comitato dei Garanti in forma associata 
 
RITENUTO, alla luce del nuovo dettato contrattuale, di Istituire il “Comitato dei Garanti” e 

integrare quindi il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi circa 
l’istituzione, composizione e funzionamento come segue: 
 

Comitato dei Garanti - Istituzione e composizione 

 

1. Il Comitato dei Garanti è istituito in forma associata tra tutti gli enti convenzionati ai sensi 

dell’art.50 del CCNL 17.12.2020, ha sede presso la Provincia di Brescia ed è composto da 3 

componenti. Esso dura in carica tre anni e non è rinnovabile. Le sue funzioni sono 

comunque prorogate fino alla costituzione del nuovo organo nei termini di legge.  

2. Il Comitato dei Garanti è composto, nel rispetto del principio di genere, da: 

a. Un avvocato esperto in diritto del lavoro, ovvero un commercialista esperto in 

controllo di gestione, ovvero un docente universitario esperto in uno degli ambiti di 

cui sopra, scelto di concerto tra le amministrazioni convenzionate, nell'ambito di 

terne di nominativi da richiedere rispettivamente, all'Ordine degli Avvocati, 

all’Ordine dei Commercialisti di Brescia ed all’Università degli Studi di Brescia; 

b. un esperto esterno all'ente, scelto di concerto dai legali rappresentanti degli enti 

convenzionati eventualmente anche tra i nominativi di cui al punto a; 

c. un dirigente degli enti convenzionati, eletto tra i dirigenti degli enti convenzionati 

stessi. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



3. Ai fini della professionalità e della competenza i membri esperti (di cui alle lett. a e b) 

devono avere adeguata con esperienza nel controllo di gestione o nel diritto del lavoro 

ovvero devono possedere una specifica qualificazione ed esperienza nei settori 

dell’organizzazione amministrativa e dell’impiego presso la pubblica amministrazione. A 

ciascun componente del Comitato dei Garanti è riconosciuto un gettone di presenza a 

seduta al lordo delle ritenute di legge. Inoltre, ad essi spetta il trattamento di trasferta e/o 

di missione come per i dirigenti dell’ente previsto dal CCNL area dirigenza comparto enti 

locali. 

4. Le modalità di nomina ed elezione dei componenti sono definite nella convenzione per 

l’istituzione del Comitato dei Garanti in forma associata, ex art.30 D.lgs.267/2000. 

5. Nel caso in cui il componente eletto tra i dirigenti dovesse risultare il soggetto rispetto al 

quale il Comitato dei Garanti è chiamato ad esprimere il parere, questi è sostituito nel 

Comitato stesso, a cura del Presidente della Provincia di Brescia, mediante la nomina, a 

membro titolare, del supplente e così a scalare a seconda del risultato delle votazioni, 

qualora anche per quest'ultimo fosse stato richiesto il parere del Comitato. 

6. Qualora Presidente del Comitato o il componente esterno faccia parte dell’Organismo di 

Valutazione o del Nucleo di Valutazione dell’Ente di appartenenza del dirigente su cui è 

chiamato ad esprimersi, è sostituito dal supplente designato dal Presidente della Provincia 

in fase di nomina. I componenti supplenti intervengono in ogni caso in cui i componenti 

effettivi siano tenuti ad astenersi. 

 

Comitato dei Garanti – Funzionamento 

 

1. Il Comitato dei Garanti svolge i compiti consultivi in materia di provvedimenti sanzionatori 

a carico dei dirigenti indicati all'art. 21 del D. Lgs. 165/2001, nonché ogni altra funzione 

prevista per legge, per regolamento, dal CCNL o da altre fonti normative vigenti durante il 

periodo dell'incarico. 

2. La richiesta di parere è inoltrata dal legale rappresentante dell’ente al Comitato dei Garanti 

per il tramite dell’Ufficio Risorse Umane della Provincia di Brescia che la inoltra senza 

ritardo al Presidente del Comitato, unitamente alla contestazione di addebito ed alle 

eventuali controdeduzioni prodotte dall' interessato.  

3. Il Comitato dei Garanti, ai fini della decisione, esamina tutte le questioni rilevanti, di merito 

e di legittimità; ha accesso ai documenti amministrativi; può richiedere ai settori ed alle 

altre unità organizzative atti ed informazioni inerenti alla propria attività; può disporre di 

propria iniziativa l'audizione del dirigente a cui è stato mosso l'addebito. 

4. Su richiesta del dirigente interessato, il Comitato dei Garanti, prima della formulazione del 

parere, dispone l'audizione dello stesso, anche assistito da persona di fiducia.  

5. Il parere del Comitato dei Garanti è assunto a maggioranza e firmato da tutti i componenti. 

L'eventuale componente dissenziente può motivare a verbale le proprie ragioni  

6. Per la validità delle operazioni di funzionamento del Comitato è necessaria la presenza di 

tutti i componenti.  

 

ATTESA la competenza della Giunta Esecutiva all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità Tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 
 
VISTO il parere del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità Contabile 

dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare l’integrazione al vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi nel testo allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale; 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 
2. di dare atto che il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi come 

integrato dal presente atto, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Comunità 

Montana di Valle Camonica, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

 
3. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 
giorni; 
 

4. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 

 

 
*** 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 156 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Segreteria, Affari Generali, Personale 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI - INTEGRAZIONE -  

ISTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI - ART. 50 CCNL 

DIRIGENTI FUNZIONI LOCALI 2016-2018  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA, Responsabile del 

Servizio Segreteria, Affari Generali, Personale, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 05/08/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 156 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI - INTEGRAZIONE -  

ISTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI - ART. 50 CCNL 

DIRIGENTI FUNZIONI LOCALI 2016-2018  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  05/08/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  175  del  

09/08/2021  

 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI - INTEGRAZIONE -  

ISTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI - ART. 50 CCNL 

DIRIGENTI FUNZIONI LOCALI 2016-2018.  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 11/08/2021 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



REGOLAMENTO DELL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI – INTEGRAZIONE – 

 

Allegato alla deliberazione della Giunta Esecutiva nr. __________ del _____________________  

 

Comitato dei Garanti - Istituzione e composizione  

1. Il Comitato dei Garanti è istituito in forma associata tra tutti gli enti convenzionati ai sensi dell’art.50 del 
CCNL 17.12.2020, ha sede presso la Provincia di Brescia ed è composto da 3 componenti. Esso dura in 
carica tre anni e non è rinnovabile. Le sue funzioni sono comunque prorogate fino alla costituzione del 
nuovo organo nei termini di legge.  

2. Il Comitato dei Garanti è composto, nel rispetto del principio di genere, da: 
a. Un avvocato esperto in diritto del lavoro, ovvero un commercialista esperto in controllo di 

gestione, ovvero un docente universitario esperto in uno degli ambiti di cui sopra, scelto di 
concerto tra le amministrazioni convenzionate, nell'ambito di terne di nominativi da richiedere 
rispettivamente, all'Ordine degli Avvocati, all’Ordine dei Commercialisti di Brescia ed 
all’Università degli Studi di Brescia; 

b. un esperto esterno all'ente, scelto di concerto dai legali rappresentanti degli enti convenzionati 
eventualmente anche tra i nominativi di cui al punto a; 

c. un dirigente degli enti convenzionati, eletto tra i dirigenti degli enti convenzionati stessi. 
3. Ai fini della professionalità e della competenza i membri esperti (di cui alle lett. a e b) devono avere 

adeguata con esperienza nel controllo di gestione o nel diritto del lavoro ovvero devono possedere una 
specifica qualificazione ed esperienza nei settori dell’organizzazione amministrativa e dell’impiego 
presso la pubblica amministrazione. A ciascun componente del Comitato dei Garanti è riconosciuto un 
gettone di presenza a seduta al lordo delle ritenute di legge. Inoltre, ad essi spetta il trattamento di 
trasferta e/o di missione come per i dirigenti dell’ente previsto dal CCNL area dirigenza comparto enti 
locali. 

4. Le modalità di nomina ed elezione dei componenti sono definite nella convenzione per l’istituzione del 
Comitato dei Garanti in forma associata, ex art.30 D.lgs.267/2000. 

5. Nel caso in cui il componente eletto tra i dirigenti dovesse risultare il soggetto rispetto al quale il Comitato 
dei Garanti è chiamato ad esprimere il parere, questi è sostituito nel Comitato stesso, a cura del 
Presidente della Provincia di Brescia, mediante la nomina, a membro titolare, del supplente e così a 
scalare a seconda del risultato delle votazioni, qualora anche per quest'ultimo fosse stato richiesto il 
parere del Comitato. 

6. Qualora Presidente del Comitato o il componente esterno faccia parte dell’Organismo di Valutazione o 
del Nucleo di Valutazione dell’Ente di appartenenza del dirigente su cui è chiamato ad esprimersi, è 
sostituito dal supplente designato dal Presidente della Provincia in fase di nomina. I componenti 
supplenti intervengono in ogni caso in cui i componenti effettivi siano tenuti ad astenersi. 
 

Comitato dei Garanti – Funzionamento   

1. Il Comitato dei Garanti svolge i compiti consultivi in materia di provvedimenti sanzionatori a carico dei 
dirigenti indicati all'art. 21 del D. Lgs. 165/2001, nonché ogni altra funzione prevista per legge, per 
regolamento, dal CCNL o da altre fonti normative vigenti durante il periodo dell'incarico. 

2. La richiesta di parere è inoltrata dal legale rappresentante dell’ente al Comitato dei Garanti per il tramite 
dell’Ufficio Risorse Umane della Provincia di Brescia che la inoltra senza ritardo al Presidente del 
Comitato, unitamente alla contestazione di addebito ed alle eventuali controdeduzioni prodotte dall' 
interessato.  

3. Il Comitato dei Garanti, ai fini della decisione, esamina tutte le questioni rilevanti, di merito e di 
legittimità; ha accesso ai documenti amministrativi; può richiedere ai settori ed alle altre unità 
organizzative atti ed informazioni inerenti alla propria attività; può disporre di propria iniziativa 
l'audizione del dirigente a cui è stato mosso l'addebito. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



4. Su richiesta del dirigente interessato, il Comitato dei Garanti, prima della formulazione del parere, 
dispone l'audizione dello stesso, anche assistito da persona di fiducia.  

5. Il parere del Comitato dei Garanti è assunto a maggioranza e firmato da tutti i componenti. L'eventuale 
componente dissenziente può motivare a verbale le proprie ragioni  

6. Per la validità delle operazioni di funzionamento del Comitato è necessaria la presenza di tutti i 
componenti.  

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 1
8/

08
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o


